
 
Originale 

COMUNE DI NOMAGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 
 
OGGETTO:  Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
per il periodo 2026/2028. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì sedici, del mese di luglio, alle ore quattordici, e minuti 
zero, la Giunta Comunale si è riunita in modalità “a distanza”, ai sensi  dell’art. 4 del Regolamento 
per il funzionamento della Giunta Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 24 del 26.04.2022, nelle persone di seguito indicate. 

La seduta si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune. 

 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
1. PELLER Ellade Giacinta - Sindaco  Sì (da remoto) 

2. CRESTO MISEROGLIO Wilmer - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. ENRIONE Davide - Assessore  Sì (da remoto) 

  
  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, dott. MALVASO Alessandro; 
 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 



GC 24/2025: Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
periodo 2026/2028. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

 con il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili;  

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 
dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

 
VISTI: 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano 
il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni”;  

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione 
del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni”; 

 
RILEVATO che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, tra gli 
strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione che si compone di una 
Sezione Strategica ed una Sezione Operativa e in particolare: 

 la sezione strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 
generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo ed ha una durata temporale 
pari al mandato amministrativo;  

 la sezione operativa ha a carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a 
supporto del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi 
strategici fissati nella Sezione Strategica del Documento unico di programmazione e si compone 
anche del programma delle opere pubbliche, del fabbisogno di personale, della programmazione 
delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali e del piano biennale di acquisti di beni e 
servizi; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18maggio 2018, con il quale è stata disposta la modifica dei 
punti 8.4 e 8.4.1 del principio contabile della Programmazione di cui al D.Lgs 118/2011 s.m.i. che 
disciplinano la predisposizione dei documenti unici di programmazione, introducendo il nuovo schema di 
Documento Unico di Programmazione Semplificato –DUPS, per i Comuni fino a 5.000 abitanti e per le 
Unioni di Comuni, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 
abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 
09/06/2018 ); 
 
PRESO ATTO che il l’Ente ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, per cui il DUP viene redatto in 
forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4.1 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto interministeriale del 18 maggio 2018; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO CHE:  



 con riferimento alla programmazione triennale dei lavori pubblici 2026-2028 non sono previste 
opere di importo unitario stimato pari o superiore ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 37, comma 2, 
D.Lgs. n. 36/2023;  

 relativamente al programma triennale degli acquisti di beni e servizi, non sono previste procedure di 
acquisizione di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 euro, ai sensi dell’art. 37, 
comma 3, D.Lgs. n. 36/2023;  

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 31.03.2025, avente ad oggetto l’approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di contabilità;  
 
VISTA, altresì, la FAQ n. 10 di Arconet, pubblicata sul sito internet istituzionale del MEF RGS; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
CON votazione unanime favorevole unanime, espressa in forma palese,  
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa,  
1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 in forma semplificata, allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  
2. DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2026-2028 è stato predisposto in 

conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, in modalità semplificata; 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, data 
l’urgenza di provvedere, 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’134, comma 4, del Dlgs 
267/2000 e s.m.i. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



In esecuzione dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa MORENA Cecilia 
 
 

 
In esecuzione dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 viene di seguito trascritto 
integralmente il parere riportato sulla proposta di deliberazione: “Ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della deliberazione sopra esposta”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa MORENA Cecilia 
 
 
 



Approvato e, in originale sottoscritto. 
 

 
 

IL SINDACO 
  

_____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________ 
 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
[ ] è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune (con contestuale trasmissione in elenco ai 
capigruppo consiliari) il 01/08/2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi fino al 16/08/2025 come 
prescritto dall’art.125 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
[ ] è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune (con contestuale trasmissione in elenco ai 
capigruppo consiliari) il _________________ e vi rimarrà per _______ gg. consecutivi fino al 
__________________________ come prescritto dall’art.  ____________________; 
 

[]  è divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134 – comma 3 - del D.Lgs n. 267/2000,  decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione; 

[  ] è divenuta esecutiva il ____________ ai sensi dell’art. _______________________; 
[] è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs n. 267/2000. 

 
Nomaglio, lì 01/08/2025 
 

 
 
 

  
  
  

 

 


